
РЕШЕНИЕ  

     

8 июля 2014 г.                                                                                    г. Новосибирск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области (далее - Новосибирское УФАС России) по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров в составе:

Камнева Н. П. – заместитель руководителя управления, председатель Комиссии;

Долженкова Е.В. – начальник отдела контроля органов власти, член Комиссии;

Шагжитарова А.М. – специалист-эксперт отдела контроля органов власти, член
Комиссии;

рассмотрев жалобу ЗАО «СПАРТА» на действия заказчика открытого запроса
котировок  на право заключения контракта на поставку спортивных костюмов,
футболок и бейсболок (с нанесением) для экипировки членов сборной команды
Новосибирской области для участия в финальных соревнованиях III летней
спартакиады молодежи России 2014 г., Государственное автономное учреждение
Новосибирской области «Центр спортивной подготовки Новосибирской области»
(реестровый номер <...> ), в присутствии «…»,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской области
поступила жалоба закрытого акционерного общества «СПАРТА» (далее – ЗАО
«СПАРТА») на действия заказчика открытого запроса котировок  на право
заключения контракта на поставку спортивных костюмов, футболок и бейсболок (с
нанесением) для экипировки членов сборной команды Новосибирской области
для участия в финальных соревнованиях III летней спартакиады молодежи России
2014 г., Государственное автономное учреждение Новосибирской области «Центр
спортивной подготовки Новосибирской области» (далее – ГАУ НСО «ЦСП НСО»).

Заявитель сообщил следующее.

ЗАО «СПАРТА» приняло участие в закрытом конкурсе в электронной форме на
право заключения контракта на поставку спортивных костюмов, футболок и
бейсболок (с нанесением) для экипировки членов сборной команды
Новосибирской области для участия в финальных соревнованиях III летней
спартакиады молодежи России 2014 г., Государственное автономное учреждение
Новосибирской области «Центр спортивной подготовки Новосибирской области»
(реестровый номер открытого аукциона в электронной форме: 31401204655 на
официальном сайте РФ www.zakupki.gov.ru).

Закупка производилась в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 №
223-ФЗ (ред. от 13.03.2014 г.) «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц». При размещении данного заказа заказчиком были допущены
многочисленные нарушения законодательства РФ о закупках товаров и



обеспечении конкуренции в ходе проведения закупок.

10.06.2014 г. состоялось подведение итогов проведения запроса котировок.
Заказчиком был составлен Протокол рассмотрения заявок на участие в конкурсе
(несмотря на то, что заказчиком производилась процедура в форме запроса
котировок). На основании данного протокола невозможно сделать вывод о том, что
на каком основании заказчиком было  принято решение о признании победителем
закупки ООО «Свой Путь» и соответственно на каком основании не было признано
победителем ЗАО «СПАРТА».

В соответствии с Законом о  закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц, заказчиком осуществляется закупки на основании
разработанного заказчиком и размещенного в информационной сети Положения о
закупах. На основании данного Положения, в соответствии с п. 16.5.4, результаты
рассмотрения и оценки котировочных заявок оформляются протоколом, в котором
содержатся сведения о Заказчике, о существенных условиях договора, обо всех
участниках закупки, подавших котировочные заявки, об отклоненных котировочных
заявках с обоснованием причин отклонения, предложение о наиболее низкой цене
товаров, работ, услуг, сведения о победителе в проведении запроса котировок, об
участнике закупки, предложившем в котировочной заявке цену, такую же, как и
победитель, или об участнике закупки, предложение о цене договора которого
содержит лучшие условия по цене договора, следующие после предложенных
победителем в проведении запроса котировок условий. Протокол рассмотрения и
оценки котировочных заявок подписывается всеми присутствующими на
заседании членами закупочной комиссии в день его подписания размещается на
официальном сайте. Протокол рассмотрения и оценки котировочных заявок
составляется в двух экземплярах, один из которых остается у Заказчика. Заказчик
в течение двух рабочих дней со дня подписания указанного протокола передают
победителю запроса котировок один экземпляр протокола и проект договора,
который составляется путем включения в него условий исполнения договора,
предусмотренных извещением о проведении запроса котировки, и цены,
предложенной победителем, и заключается в соответствии с Положением о
закупках.

Размещенный на официальном сайте протокол не содержит информации о
существенных условиях договора,  о предложении наиболее низкой цены
(предложения участников отсутствуют), отсутствуют сведения о победителе в
проведении запроса котировок, об участнике закупки, предложившем в
котировочной заявке цену, такую же, как и победитель, или об участнике закупки,
предложение о цене договора которого содержит лучшие условия по цене
договора, следующие после предложенных победителем в проведении запроса
котировок условий, об отклоненных котировочных заявках с обоснованием причин
отклонения. Данные обстоятельства заявитель считает существенным нарушением
прав в рамках ФЗ-223, а также ФЗ-135 в части п. 3 ч. 1 ст. 17.

Итоговый протокол по данному вопросу не заполнен, что является нарушением как
законодательства, так и Положения о закупках самого заказчика.

Жалоба ЗАО «СПАРТА» подана в соответствии с требованиями ч. 6-8 ст. 18.1
Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», принята
Новосибирским УФАС России к рассмотрению.



ГАУ НСО «ЦСП НСО» письмом № 7096 от 03.07.2014 г. представил необходимую
закупочную  документацию, а также возражения следующего характера.

1. В извещении о проведении запроса котировок № 2 от 29.05.2014 г. в разделе 16
указано о процедуре определения победителя, а также в документации о запросе
котировок прописано, что закупка проводится в соответствии с Положением о
закупках ГАУ НСО «ЦСП НСО». Трактовка определения победителя выбирается по
наилучшей цене (предложивший наиболее низкую цену), среди предложивших
участниками процедуры. Исходя из этих правил ГАУ НСО «ЦСП НСО» выбрала
победителя и отразила в протоколе участника с низкой ценой, что подтверждает
информация на официальном сайте площадки http://www.rts-tender.ru, где
участники закупки размещают свои заявки и дублируется информация для
ознакомления на официальном сайте http://www.zakupki.gov.ru;

2. ГАУ НСО «ЦСП НСО» считает жалобу ЗАО «СПАРТА» необоснованной, так как вся
информация о проведении итогов закупки и определении победителя закупки
отражена на официальных сайтах, указанных в п. 1 данного обращения.

Рассмотрев по существу поступившую жалобу, доводы, представленные
материалы, Комиссия Новосибирского УФАС России приходит к следующим
выводам.

ГАУ НСО «ЦСП НСО» в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» и
Положением о проведении закупок товаров, работ, услуг ГАУ НСО «ЦСП НСО»
провела запрос котировок  на предмет поставки спортивных костюмов, футболок и
бейсболок (с нанесением) для экипировки членов сборной команды
Новосибирской области для участия в финальных соревнованиях III летней
спартакиады молодежи России 2014 г.

Под запросом котировок понимается способ определения поставщика
(подрядчика, исполнителя), при котором информация о закупаемых для
обеспечения государственных или муниципальных нужд товарах, работах или
услугах сообщается неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении запроса котировок и
победителем запроса котировок признается участник закупки, предложивший
наиболее низкую цену контракта (ч. 1 ст. 72 Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»).

Согласно представленным заявкам цены контрактов участников составляли:

ООО «Свой Путь» - 1 145 000,0 рублей;

ЗАО «СПАРТА» - 1 148 800,0 рублей, поскольку ООО «Свой Путь» предложило
наименьшую цену контракта, то победитель закупки определен верным образом.

Деятельность заказчика в сфере закупки товаров, работ и услуг регулируется
Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», в соответствии с которым, заказчиком
осуществляется закупки на основании разработанного заказчиком и
размещенного в информационной сети Положения о закупах.



Согласно п. 16.5.4 Положения о закупках ГАУ НСО «ЦСП НСО», результаты
рассмотрения и оценки котировочных заявок оформляются протоколом, в котором
содержатся сведения о Заказчике, о существенных условиях договора, обо всех
участниках закупки, подавших котировочные заявки, об отклоненных котировочных
заявках с обоснованием причин отклонения, предложение о наиболее низкой цене
товаров, работ, услуг, сведения о победителе в проведении запроса котировок, об
участнике закупки, предложившем в котировочной заявке цену, такую же, как и
победитель, или об участнике закупки, предложение о цене договора которого
содержит лучшие условия по цене договора, следующие после предложенных
победителем в проведении запроса котировок условий.

Кроме того, протокол рассмотрения и оценки котировочных заявок подписывается
всеми присутствующими на заседании членами закупочной комиссии в день его
подписания размещается на официальном сайте.

У заказчика на официальном сайте содержится два протокола – один
сформирован автоматическим механизмом ЭТП, который подписан электронно-
цифровой подписью заказчика, второй протокол составлен самим заказчиком и
подписан всеми присутствующими на заседании членами закупочной комиссии.

Исходя из анализа Положений о закупках ГАУ НСО «ЦСП НСО» Комиссия
Новосибирского УФАС России установила, что законную силу имеет лишь
протокол, составленный самим заказчиком. Таким образом, во внимание
принимается только второй протокол, который не содержит информации о
существенных условиях договора,  о предложении наиболее низкой цены
(предложения участников отсутствуют), а также отсутствуют сведения о
победителе в проведении запроса котировок, об участнике закупки,
предложившем в котировочной заявке цену, такую же, как и победитель, или об
участнике закупки, предложение о цене договора которого содержит лучшие
условия по цене договора, следующие после предложенных победителем в
проведении запроса котировок условий, об отклоненных котировочных заявках с
обоснованием причин отклонения.

Учитывая изложенные обстоятельства, руководствуясь ч. 20 ст. 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия
Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

Признать жалобу ЗАО «СПАРТА» на действия заказчика открытого запроса
котировок  на право заключения контракта на поставку спортивных костюмов,
футболок и бейсболок (с нанесением) для экипировки членов сборной команды
Новосибирской области для участия в финальных соревнованиях III летней
спартакиады молодежи России 2014 г., Государственное автономное учреждение
Новосибирской области «Центр спортивной подготовки Новосибирской области»
обоснованной.

Признать имеющиеся материалы достаточными для выдачи заказчику закупки
Государственному автономному учреждению Новосибирской области «Центр
спортивной подготовки Новосибирской области» предписания о свершении
действий, направленных на устранение нарушений порядка организации и
проведения торгов.



Решение Комиссии может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 45

о совершении действий, направленных на устранение нарушений порядка
организации и проведения торгов

 

8 июля 2014 г.                                                                                          г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области (далее - Новосибирское УФАС России) по рассмотрению жалоб на
действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов,
заключении договоров по результатам торгов в составе:

Камнева Н. П. – заместитель руководителя управления, председатель Комиссии;

Долженкова Е.В. – начальник отдела контроля органов власти, член Комиссии;

Шагжитарова А.М. – специалист-эксперт отдела контроля органов власти, член
Комиссии;

руководствуясь ч. 20 ст.18.1 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» на основании своего решения от 08.07.2014 г. по результатам
рассмотрения жалобы ЗАО «СПАРТА» на действия заказчика открытого запроса
котировок  на право заключения контракта на поставку спортивных костюмов,
футболок и бейсболок (с нанесением) для экипировки членов сборной команды
Новосибирской области для участия в финальных соревнованиях III летней
спартакиады молодежи России 2014 г., Государственное автономное учреждение
Новосибирской области «Центр спортивной подготовки Новосибирской области»,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Заказчику запроса котировок  (Государственному автономному учреждению
Новосибирской области «Центр спортивной подготовки Новосибирской области»)
по проведению запроса котировок  на право заключения контракта на поставку
спортивных костюмов, футболок и бейсболок (с нанесением) для экипировки
членов сборной команды Новосибирской области для участия в финальных
соревнованиях III летней спартакиады молодежи России 2014 г., совершить
действия, направленные на устранение нарушений порядка организации и
проведения торгов, выразившихся в опубликовании протокола рассмотрения
заявок № 2 от 10.06.2014 г., содержащего неполную информацию относительно
итогов проведенного запроса котировок.

2. С целью устранения нарушений Государственному автономному учреждению
Новосибирской области «Центр спортивной подготовки Новосибирской области»
внести дополнения в протокол рассмотрения заявок № 2 от 10.06.2014 г. согласно п.
16.5.4 Положения о закупках товаров, работ, услуг государственного автономного



учреждения Новосибирской области «Центр спортивной подготовки
Новосибирской области».

3. Об исполнении настоящего предписания Государственному автономному
учреждению Новосибирской области «Центр спортивной подготовки
Новосибирской области» сообщить в Новосибирское УФАС России до 23.07.2014
года, с приложением подтверждающих документов.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев
со дня его выдачи.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа ч. 2.6 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.


